
Oggetto: RGDP UE N. 679/2016 - COVENZIONE CON UNIONE MONTA=
NA  DEL  TRONTO E VALFLUVIONE PER ADEGUAMENTO ALLA
NORMATIVA  SULLA  PRIVACY.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
COMPETENZA ANNO 2020

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 139          DEL 20-11-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.139 del 20-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.139 del 20-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso
che per rendere omogenea la protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento
dei dati personali  dei cittadini, il Parlamento Europeo ha  approvato il “Regolamento
Generale sulla protezione dei dati personali” –RGPD – U.E. 679/2016 che stabilisce
nuove norme e una applicazione uniforme della normativa privacy e  che diventerà
definitivamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea a far data
dal 25 maggio 2018, quando dovrà essere garantito il perfetto allineamento fra la
normativa nazionale in materia di protezione e dati e le disposizioni del Regolamento;
che l’Italia ha recepito i nuovi principi attraverso l’art. 13 della L.163/2017,  con
attribuzione di delega la Governo per adottare provvedimenti tesi ad abrogare, tra l’altro,
quelle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003- Codice Privacy- che siano in contrasto con la
nuova disciplina europea;

Precisando al riguardo che:
l’attuazione del Regolamento UE presuppone il diretto coinvolgimento del vertice delle
P.A. ,in quanto   comporta un cambiamento anche culturale poiché ai  cittadini, con le
nuove disposizioni, viene offerto un livello elevato e uniforme di tutela dei dati e
soprattutto un maggiore controllo sull’utilizzo dei dati stessi; Sono riconosciuti infatti ai
cittadini: il diritto alla portabilità dei dati, il diritto all’oblio (riconosciuto fino ad ora solo
a livello giurisprudenziale), il diritto di essere informato in modo trasparente, leale e
dinamico sui trattamenti effettuati sui suoi dati e di controllare, il diritto di essere
informato sulle violazioni dei propri dati personali (“data breach”, notificazione di una
violazione di dati), il diritto di essere avvertiti dalle pubbliche amministrazioni e dalle
imprese delle violazioni dei loro dati personali (data breach notification) entro le 72 ore,
il diritto di dare mandato a un organismo apposito di proporre il reclamo per loro conto e
di esercitare per loro conto i diritti sui propri dati (v. artt. 77, 78 e 79) nonché, il diritto di
ottenere il risarcimento dei danni causato dalla violazione del regolamento;

Osservato che il GDPR (General Data Protection Regulation)  presenta importanti novità, e
ha al riguardo un serie di obblighi:
- l’obbligo, prima di procedere al trattamento, di effettuare una valutazione dell’impatto
(“privacy impact assessment”), dei trattamenti previsti dal Regolamento quando un tipo di
trattamento può presentare un rischio  elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche. La
valutazione di impatto della privacy richiede una puntuale e documentata analisi dei rischi per
i diritti e le libertà degli interessati;
- l’obbligo di tenuta di un Registro delle attività di trattamento effettuate sotto la propria
responsabilità con relativa descrizione delle misure di sicurezza (art. 30) tecniche e
organizzative e che su richiesta, deve essere messo a disposizione dell’autorità di controllo.
- l’obbligo di rendicontazione ( “principio di accountability”) ossia, di dimostrare: – di
avere adottato le misure di sicurezza adeguate ed efficaci a protezione dei dati e,
costantemente riviste e aggiornate e che nelle proprie attività,  i trattamenti sono conformi con
i principi e le disposizioni del Regolamento europeo, compresa l’efficacia delle misure.
- l’obbligo di nominare al proprio interno una nuova figura: il DPO “data protection
officer” (responsabile della protezione dei dati personali)ai sensi dell’art. 37, 38 e 39 Del
Reg.UE che deve sempre essere “coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei
dati personali”.



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.139 del 20-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

dovrà presidiare i profili privacy organizzativi attraverso un’opera di sorveglianza sulla
corretta applicazione del regolamento europeo, della normativa privacy e sulla normativa
interna, sull’attribuzione delle responsabilità, informazione, sensibilizzazione e formazione
del personale, informazione, consulenza e rilascio di pareri.
sarà tenuto a  cooperare con l’Autorità Garante e riferire direttamente al vertice gerarchico

del titolare del trattamento.
costituirà un punto di riferimento e di contatto per i cittadini che potranno rivolgersi per

tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti
derivanti dal regolamento europeo. Nell’eseguire i propri compiti il data protection officer
considera debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di
applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo.

Rilevato
 che in tale contesto, al fine di poter agire con adeguata   efficacia nell’attuazione delle

disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento, l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione si
rendeva   disponibile, per i propri Comuni membri,  ad attuare  un Progetto  per gestire   tale
servizio  in modo aggregato,  nella previsione  che il percorso di attuazione delle nuove
disposizioni avrebbe potuto presentare delle difficoltà operative  e  costi maggiori per i
Comuni di minori dimensioni demografiche  e che tale procedura,  in considerazione del
numero degli Enti aderenti, avrebbe consentito di poter ottenere  delle offerte maggiormente
vantaggiose  con risparmi economici per ciascun Comune interessato;

Vista, a tal proposito la deliberazione G.C. n. 39 del 01/06/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si disponeva:
“di approvare l’allegato protocollo di intesa tra l’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione ed il Comune di Castignano ai fini della realizzazione, in forma associata  del
progetto di cui in oggetto, composto di n. 7 articoli e allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;
di individuare quale soggetto capofila, l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione, che,
con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa di cui in allegato, si impegna a porre in
essere gli adempimenti  per  l’avvio  delle  misure tecnico- organizzative necessarie  per
l’efficace attuazione  del Regolamento Europeo sulla privacy n. 2016/679, tra cui
individuare ed incaricare   un operatore esterno  -DPO – quale supporto qualificato  in
possesso dei requisiti necessari per l’attuazione   di quanto previsto dal citato
Regolamento e garantire  l’adozione  delle misure organizzative, tra le quali figurano la
mappatura dei procedimenti amministrativi, l’analisi della conformità del trattamento al
GDPR, la valutazione del rischio, la redazione del registro trattamenti, la valutazione
dell’impatto, la formazione del Personale;
di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione dell’Accordo dando
per approvata ogni integrazione o modifica al testo non incidente sul contenuto essenziale
di individuare, quale referente interno per il Progetto il Funzionario dell’ufficio segreteria
Dott.ssa Stefania Sorrentino:
delegandolo alla trasmissione dell’Accordo all’Ente capofila;
dandogli mandato di adottare ogni atto gestionale di propria competenza e necessario
per l’attuazione della presente convenzione, ivi compresa l’assunzione dell’impegno
di spesa per l’adeguamento dell’Ente, nella quota pro-parte pari a €. 1.452,21, come
individuata dall’ente capofila.”;

Evidenziato che in data 04/06/2018 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa con  l’Unione
Montana del Tronto e Valfluvione;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.139 del 20-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Che l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione ha successivamente comunicato di aver
incaricato la ditta Fidoka s.r.l con sede legale in Ripe di San Ginesio (Mc) Via V al di Fiastra
n.6, che ha svolto detto incarico tramite il proprio referente Dott. Claudio Cimarossa
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO);

Vista la nota trasmessa dall’Unione Montana del Tronto e Valfluvione in data 14/01/2019,
prot. 105,  pervenuta al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 271, nella quale, oltre
ad allegare la relazione finale  relativa all’adeguamento R.E. n. 679/2016 si evidenzia: “La
convenzione di cui sopra prevedeva, all’art. 6 la proroga del servizio; pertanto si conferma la
disponibilità di questo ente a proseguire nel proprio ruolo anche per l’anno in corso,
assicurando la necessaria continuità nel percorso di attuazione della normativa sulla
protezione dei dati personali”;

Dato atto, pertanto, che con deliberazione G.C. n. 5 del 17/01/2020, esecutiva, si disponeva:
di approvare la proposta dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione e pertanto,  ai
sensi e nel rispetto di quanto previsto nell’art. 9 della convenzione sottoscritta il
04/06/2018, di prorogare la stessa per l’anno 2020, continuando ad esercitare in forma
associata il servizio di cui all’oggetto;
di dare mandato alla Dr. Stefania Sorrentino, Funzionario dell’ufficio segreteria, quale
referente interno per il Progetto individuato con la sopracitata deliberazione G.C. n.
89/2016 ad adottare ogni atto gestionale di propria competenza e necessario per
l’attuazione della convenzione, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa relativo
all’anno 2020;

Evidenziato che l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione:
con nota prot. 366 del 06/02/2020, acclarata al prot. generale dell’ente in pari data al
n. 781 ha indicato, quale quota parte del Comune di Castignano per l’anno 2020 la
somma di €. 464.45;
con nota prot. 939 del 20/04/2020, acclarata al prot. generale dell’ente in pari data al
n. 2397 ha comunicato di aver incaricato per l’anno 2020 la ditta Cestarelli Office
Solutions con sede legale in Porto San Giorgio (FM) Via G. Galilei n. 6, P.Iva
020018990446 che ha indicato quale referente per l’incarico di RESPONSABILE
DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) il Dott. Francesco Mariani;

Ritenuto, alla luce del mandato conferito dalla Giunta Comunale con la sopracitata
deliberazione n. 5/2020, procedere alla liquidazione della quota parte di competenza di questo
ente per l’anno 2020;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA



2449/2 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV

Data 01.12.2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Che le premesse costituiscano  parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare, per quanto di cui in premessa la somma di €. 464,45 iva 22% inclusa con
imputazione al cap. 2449/2 bilancio corrente esercizio finanziario, sufficientemente
disponibile al riguardo;

Di liquidare, pertanto detta somma all’Unione Montana del Tronto e Valfluvione codice
fiscale 02227590441quale quota-parte per la realizzazione, in forma associata  del progetto di
adeguamento alla normativa sulla privacy di cui al RGPD UE n- 679/2016;

Di comunicare il presente atto all’ufficio ragioneria ai fini dell’emissione del relativo
mandato di pagamento.

IL RESPONSABILA AREA AMMINISTRATIVA
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino

303 01.12.2020 464.45

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.139 del 20-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.139 del 20-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  07-12-2020 al
22-12-2020 con numero 1004

Castignano, li 07-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


